REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer que seja convidado para reunião de
Audiência Pública na Comissão de Trabalho,
de Administração e Serviço Público, o Senhor
Ministro de Estado da Fazenda, Guido
Mantega, para prestar informações sobre a
correção monetária do Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado a comparecer a
esta Comissão, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a
ser agendada, o Senhor Ministro Guido Mantega para prestar
informações sobre a mudança na fórmula de calculo da Taxa
Referencial, que poderá reduzir a correção dos rendimentos  do Fundo
de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS.

 JUSTIFICAÇÃO

Com o intuito de melhor esclarecer a posição do Governo,
diante das notícias veiculadas na mídia da possível alteração na fórmula
de cálculo da TR (Taxa Referencial), o que poderá fazer com que o
rendimento do FGTS fique abaixo da inflação, solicitamos o apoio
dos nobres pares para a realização desta Audiência Pública, para que
possamos dirimir está questão que poderá prejudicar o trabalhador
brasileiro.

Sala das Reuniões, 20 de março de 2007.

Deputado Nelson Marquezelli